
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio concessioni, tributi, occupazione

Determinazione N. 1885 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  DETERMINAZIONE  MOTIVATA  DI  CONCLUSIONE  POSITIVA  DELLA 
CONFERENZA DEI  SERVIZI  IN MODALITÀ  ASINCRONA AI  SENSI  DELL'ART. 38 
COMMA 3  DEL D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE TRA LA SP 12 E VIA EMILIA NEI 
COMUNI  DI  STRA  E  DOLO"  E  PRESA  D'ATTO  DEL QUADRO  ECONOMICO  DI 
SPESA. CUP B41B24000430003.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 

le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 

del Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;

iv il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 

2022, ed in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che 

individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che 

stabilisce  i  compiti  dei  dirigenti  relativi  all’impegno  delle  spese  e  all’accertamento  delle 

entrate;

v il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 

parte  della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con 

l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  71  del  19/12/2023 con il  quale  è  stato  attribuito 

l’incarico di Direttore Generale all’ing. Nicola Torricella;



viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 di conferimento all’arch. Alberta 

Parolin, dell’incarico di direzione e di coordinamento dell’Area Mobilità nell’ambito della 

nuova macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, approvata con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

ix il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025, con il quale è stato approvato, ai 

sensi  dell’art.  1,  comma 8 della  L.  190/2012 e del  D.Lgs.  33/2013,  il  Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, comprendente tra le altre la Sezione Valore 

pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte 

integrante;

x il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in data 

17/09/2019  tra  Regione  Veneto,  Associazione  dei  Comuni  del  Veneto  (ANCI  Veneto), 

l’Unione delle Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del governo del Veneto, 

recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 

1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i con  deliberazione  n.  22  del  20/12/2024,  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli 

esercizi 2025-2027 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il Programma 

Triennale Acquisto Beni e Servizi 2025-2027;

ii con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  31/01/2025,  è  stato  approvato  il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027 (PEG finanziario);

premesso che 

i il Programma Triennale delle opere pubbliche 2025-2027, approvato prevede nell’annualità 

2025 per l’intervento “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE TRA LA SP 

12 E VIA EMILIA NEI COMUNI DI STRA E DOLO - CUP B17H240022100003” per un 

importo di Euro 790.100,41;

ii è  stato  individuato  l’arch.  Alberta  Parolin  ,  Dirigente  dell’Area  Mobilità  -  Servizio 

concessioni, tributi, occupazione della Città metropolitana di Venezia, quale Responsabile 

Unico del Progetto delle opere suddette, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 

36 e s.m.i.;

preso  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3391/2024  è  stato  conferito  l'  incarico  di 

progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  progettazione  esecutiva  compreso  il  piano  di 

sicurezza e coordinamento,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione con opzione 

della  direzione  operativa  con  redazione  della  contabilità  a  misura  dell'  intervento  denominato 

"REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE TRA LA SP 12 E VIA EMILIA NEI 



COMUNI DI STRA E DOLO - CUP B41B24000430003” all’operatore economico Otello Bergamo 

con sede a Venezia – Jesolo Lido 30017 in Via Trentin n.81-INT.1 P. IVA 02683720276;

preso atto che:

i  il progetto di fattibilità tecnico-economica dell' intervento sopracitato è stato consegnato in 

data 14/04/2025;

ii che  l’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  è  subordinata 

all’acquisizione  di  più  pareri/autorizzazioni  ,  assensi  etc.  resi  dalle  amministrazioni 

competenti e dagli enti gestori dei sottoservizi presenti;

richiamata la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., ed in particolare l’art. 14 bis;

verificato che con nota prot. 2025/38557 del 05/06/2025 è stata indetta e convocata una Conferenza 

dei Servizi Decisoria in forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 38 comma 3 

del  d.lgs.  36/2023 e s.m.i.  al  fine  dell’acquisizione dei  pareri  necessari  per  l’approvazione  del 

progetto esecutivo dell’opera;

dato atto che il professionista incaricato ha prodotto specifica relazione di compatibilità idraulica 

in data 14/04/2025 e che la stessa sarà trasmessa al Genio Civile per il prosieguo di competenza per 

la successiva variante urbanistica;

dato atto che con la sopracitata nota sono state invitate le seguenti amministrazioni/enti gestori 

competenti ad adottare nulla osta pareri od autorizzazioni per la conclusione del procedimento:

➢ COMUNE DI STRA;

➢ COMUNE DI DOLO;

➢ CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE;

➢ VERITAS S.P.A.;

➢ E-DISTRIBUZIONE S.P.A.;

➢ 2I RETE GAS S.P.A.;

➢ FIBERCOP S.P.A.;

considerato che è stato fissato in 15 gg dalla data di ricezione della convocazione, il termine ultimo 

entro il quale le amministrazioni/enti gestori coinvolti devono rendere le proprie determinazioni 

relative alla decisione oggetto della conferenza, quindi con scadenza il 19 giugno 2025 alle ore 

10:00;

rilevato  che le  amministrazioni/enti  gestori  coinvolti  nel  procedimento,  nel  termine  perentorio 

sopra citato, hanno trasmesso le seguenti determinazioni:



i richiesta  di  integrazioni  da  parte  del  Comune  di  Dolo,  acquisito  al  prot.  n.  40353  del 

13/06/2025,  con  elaborato  di  variante  puntuale  al  PI  e  documentazione  afferente  alla 

compatibilità idraulica della variante urbanistica;

ii comunicazione  del  Consorzio  di  Bonifica  Bacchiglione,  acquisita  al  prot.  39960  del 

12/06/2025, di impossibilità alla consultazione della documentazione in formato digitale. 

Tale problema tecnico è stato risolto dalla scrivente mediante l’invio di nuovo link per il 

download delle tavole progettuali;

iii comunicazione  di  E-distribuzione  S.p.a,  acquisita  al  prot.  43447 del  24/06/2025,  con la 

quale viene richiesta la predisposizione di una nuova canalizzazione che attraversa la SP 12 

in previsione dei futuri sviluppi dell’area e confermata l’interferenza dei lavori in oggetto 

con la propria rete; 

iv parere favorevole di Fibercop S.p.a, acquisito al prot. 40144 del 12/06/2025;

v parere favorevole  di  2i  Rete  gas  S.p.a,  acquisito  al  prot.  41937  del  18/06/2025,  con 

prescrizioni riguardanti la fase esecutiva di scavo e la segnalazione degli impianti esistenti;

preso atto che le seguenti amministrazioni/enti gestori non si sono espresse:

➢ CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE;

➢ COMUNE DI STRA;

➢ VERITAS S.P.A.;

e che pertanto la mancata comunicazione della determinazione entro il termine stabilito nella lettera 

di indizione e convocazione equivalgono ad assenso senza condizioni, ai sensi dell’art. 38 comma 9 

del D.lgs 36/2023;

dato  atto che  le  prescrizioni  sopra  richiamate  saranno  recepite  nella  redazione  del  progetto 

esecutivo;

ritenuto pertanto  dal  Responsabile  del  Procedimento  concluso  positivamente  il  procedimento 

relativo alla citata conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 –bis comma 5 della L. 241/90;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

 si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 

(rif. Mis. Z02 del P.I.A.O. 2025-2027);

 si dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del dirigente firmatario nonché R.U.P. del presente provvedimento arch. Alberta Parolin, (rif. 

Mis Z10 del P.I.A.O. 2025-2027);



 si  dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 

firmatario arch. Alberta Parolin, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 

(rif. Mis Z20A del P.I.A.O. 2025-2027).

D E T E R M I N A

1 che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2 di  concludere  positivamente,  per  le  motivazioni  riportate  nelle  premesse,  la  conferenza dei 

servizi in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 quater della Legge n. 241/990 e s.m.i., ai fini 

dell’approvazione del  progetto esecutivo dell'intervento denominato "REALIZZAZIONE DI 

UNA ROTATORIA STRADALE TRA LA SP 12 E VIA EMILIA NEI COMUNI DI STRA E 

DOLO - CUP B41B24000430003”;

3 di  dare  atto  che  la  determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza,  adottata 

dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di 

assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o 

servizi pubblici interessati ai sensi dell’art. 14 quater della Legge n. 241/990 e s.m.i.;

4 di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  36/2023  ,  sul  sito  internet 

istituzionale dell’Ente.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


